aquarum 
decursibus, et pertinenciarum suarum integritatibus quouis 
nominis vocabulo vocitatis, ad easdem domum, fodinas, possessio-
neset porciones possessionarias ac allodium de jure et ab antiquo 
spectantibus et pertinere debentibus anuotalis dominis Alexio 
et Johanni Tbwrzo etnepotibus eorundem, nec non Jacobo Fugger 
et nepotibus suis prefatis. tum ad diligentem peticionis istanciam 
prefatorum Tbwrzonum et Fuggerorum, tumeciam legali tate eorum 
confìsus, ad decem et octo annos integros, a festo scilicet Circum-
cisionis Domini proxime nunc affuturo, hoc est ab anno domini 
millesimo quingentesimo vigessimo tercio occurrenti incipiendo 
dedisset et locasset in arendam, imo dedit et locauit corani nobis 
tali modo : quod prefati Thwrzones et Fuggeri predictas domum 
fodinas, possessiones, porcionesque et quelibet prescripta jura 
possessionaria eiusdem domini Johannis Ernusth, libere et paci-
fice in arenda tenere, colere, possidere et habere, fructusque et 
quaslibet vtilitates earundem percipere et perei pi facere valeant 
at(]ue possint, liabeantque omnimodam potestatis facultatem ; 
tali condicione mediante, quod ijdem Thwrzones et Fuggeri pro 
arenda earundem domus et mont-anarum et aliarum pertinencia-
rum suarum pro singulis annis singula tria millia et quingentos 
florenos auri puri, boni et iusti ponderis, semper in festo Circum-
cisionis Domini predicto Bude eidem domino Johanni Ernusth, 
aut hominibus suis vei heredum suorum ad id specialiter depu-
tandis dare et effectiue persoluere debeant et teneantur ; tali 
obligaminis vinculo mediante, quod si prefati Thurzones aut 
Fuggeri aut heredes eorundem prescriptam summam termiuo et 
loco, ac modo et ordine predeclaratis persoluere nollent, non cura-
rent, vel quouis modo negligerent ; extunc mox et in continenti 
idem dominus Ernusth, solum vigore presencium mediante, vni-
uersa et quelibet bona eorundem Thwrzonum et Fuggerorum, 
tarn in hoc Regno Hungarie, quam eciam in alijs Regnis existen-
cia et habita occupandi, auferendi et tenendi ; et nihilominus 
prescripta bona arendata ab eisdem similiter auferendi, ac alijs 
quibus maluerit locandi et inscribendi ; item eciam eosdem per 
quemeunque judicem ecclesiasticum denuuciandi et exeommuni-
candi, et eisdem omnia ecclesiastica grauamina inferendi similiter 
plenam ac omnimodam habeant potestatis facultatem. Hoc vero 
specialiter per expressum declarato, quod idem dominus Johan-
nes Ernusth easdem domum, fodinas et possessiones, aliaque bona 
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prescripta infra reuolucionem dictorum decem et octo annorum 
ab eisdem Thwrzonibus et Fuggeris auferre, et alicuipiam alteri 
arendare minime valeat ; vel si easdem interim vendere vei pro 
alijs bonis permutare vellet, extunc non aliter, nisi arendacione 
et inscripcione ipsis Thwrzonibus et Fuggeris factis semper 
saluis et in vigore permanentibus vendere dareque et permutare 
valeat et possit ; quodque si ijdem Tburzones et Fuggeri quando-
cunque easdem domum, fodinas, possessionesque et jura posses-
sionaria prescripta infra reuolucionem prescriptorum decem et 
octo annorum superadditorum eidem domino Johanni Ernusth 
aut heredibus suis remittere et resignare, aut ipsis renunciare 
vellent, semper liberam babeant potestatis facultatem. I ta tarnen 
et ea lege, quod ijdem Thwrzones et Fuggeri eidem domino 
Johanni Ernusth aut heredibus suis resignacionem huiusmodi 
antea per vnum annum integrum insinuare et notificare debeant. 
Hoc eciam declarato, quod ipsi Thwrzones et Fuggeri, aut lie-
redes eorundem in montanis, domoque et pertinencijs earundem 
prescriptis distraccionem et dilapidacionem aliquam negligenter 
aut malo zelo non faciant, sed nouas fodinas iam inceptas repa-
rare et reformare debeant, quodque officinas ad commodum et 
vtilitatem eorum de loco in locum, quocienscunque opportunum 
fuerit, suo modo immutare valeant et possint. Hoc vero non pre-
termisso, quod si ijdem Thwrzones et Fuggeri in prescriptis 
domo, fodinis, pertinencijs et apparamentis earundem quibuscun-
que temporum in curriculo distraccionem seu dilapidacionem 
aliquam facerent ; extunc requisito ad id judicio communi Judi-
cum et Juratorum Ciuium ac Magistrorum Moncium Septem 
Ciuitatum Montanarum, si ijdem damnum aliquod fecisse com-
perti fuerint, extunc mox et in continenti in duplo damni facti 
et dati conuincantur et conuinci debeant eo facto. Assumendo 
denique memoratus dominus Johannes Ernusth annotatos Tbur-
zones et Fuggeros in pacifico dominio prescriptarum domus ac 
fodinarum, et aliorum bonorum prescriptorum infra revolucionem 
dictorum decem et octo annorum post se sequencium contra 
quoslibet causidicos, impetitores et actores tueri, protegere et 
conseruare propriis suis laboribus et expensis. Ad que omnia 
premissa et queuis premissorum singula partes eedem oneribus 
quorum supra in se ipsos assumptis et leuatis, spontanea sese 
obligauerunt voluntate similiter coram nobis. In cujus rei memó-
riám et eiusdem testimonium presentes litteras nostras pendenti 
sigillo nostro consignatas vtrisque partibus duximus concedendas. 
Datum in festo Sacratissimi Corporis Christi anno eiusdem mille-
simo quingentesimo vigesimo secundo. 

(Hiteles másolat után.) 
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24. 

Zsigmond lengyel királynak Jáváitság- és védlevelei a Thurzó-Fugger réz-, 
ipar- és kereskedelmi üzlet száméira 1523. és 1521. 

1. Sigismundus Dei g.racia Rex Polonie, Magnus Dux Lit-
uanie, Russie, Prussieque etc. Dominus et Heres, manifestum 
faeimus tenore presencium vniuersis : Quia habentes in prospectu 
multiplicia merita et fidelia obsequia Magnifici Alexij (Tburzo) 
de Betlenfalua Liberi Domini Plesnensis, Regni üngarie Tliesau-
rarij et Comitis Camere Cremnicensis, fratrisque sui germani 
Generosi Johannis Thurzi, et sororum ipsorum; ac Spectabilium 
et Famatorum Jacobi Fugger et nepotum eins de Augusta, que 
nobis sepius cum magno comodo et vtilitate nostra et rei publice 
Regni nostri prestiterunt, et que hactenus studio indefesso pre-
stare et exhibere non intermittunt ; ratamque et gratam haben-
tes societatem negociandi simul per eos dudum initam seu con-
tractam, ac volentes illam magis solidam, efficacem, eisque como-
dam in ipso Regno nostro recidere, graciamque nostrani Regiam 
pro eorum meritis et obsequijs predictis, quibus se nobis pluri-
mum comendatos reddiderunt, erga illos singulariter demonstrare, 
eoncedendam duximus, ac harum litterarum serie concedimus 
ipsis in proprijs personis ac famulis eorum, cum quibusuis mer-
cibus, et presertim cum ere et plumbo, in Regno, ac terris Prus-
sie, omnibusque alijs Dominijs nostris liberam comeandi per ter-
ram et aquam potestatem, absque vllo ipsorum et cuiuslibet 
eorum incomodo vel detrimento, eciamsi Gedanensis aut alie ciui-
tates in terris nostris Prussie banno seu interdicto Imperiali 
subicerentur, quod ipsis in hac re nichil officere debet. I ta tamen, 
quod ipsi thelonea et alia vectigalia consueta, soluere ab eisdem 
mercibus suis, ac ere et plumbo teneantur. Quocirca vniversis et 
singulis Dignitarijs et Officialibus, Palatinis, Castellanis, Capi-
taneis, Tenutarijs, Heredibus, Nobilibus, ac Ciuitatum etOppido-
rum Proconsulibus et Consulibus, illorumque et quorumuis ali-
orum locorum Communitatibus ac Prefectis, theloneatoribus, 
poncium et passuum custodibus, et eorum vices gerentibus in 
Regno, et terris Prussie, alijsque Dominijs nostris vbilibet exis-
tentibus districte committimus et mandamus, vt ea ipsa conime-
andi facilitate ipsum Magnificum Alexium Thurzy, fratremque et 
sorores eius, ac Jacobum Fugger cum nepotibus suis, famulosque 
illorum vti libere sine quouis impedimento et aresto permittatis 
et permitti facialis pro gracia nostra, Harum, quibus sigillimi 
nostrum est appensum, testimonio litterarum. Datum Cracouie 
feria tercia proxima post festum Sancte Trinitatis, que fuit dies 
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secunda Juni j anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo 
tercio, Regni nostri anno decimo septimo. 

Relacio Reuerendi in Christo Patris 
Sigismundus Rex mp. domini Petri Episcopi-Posnaniensis 

et Regni Polonie Vice-Cancellarij. 
(Eredetije bőrhártyán, melyről a lengyel király peese'tje függ, a berezeg 

e's gróf Fugger család augsburgi levéltárában.) 

Sigismundus Dei gracia Rex Polonie, Magnus Dux Lit-
uanie, Russie nec non Prussie etc. Dominus et Heres. Manifestum 
faeimus harum serie litterarum, vniuersis et singulis quibus expe-
dit tarn presentibus quam futuris presencium noticiam habituris : 
Quod cum Spectabiles viri Jacobus Fogger nepotesque sui, ac 
Johannes, Georgius et Alexius Tursones, res mercaturamque 
suam, alioqui satis amplam, ex varijs orbis terrarum partibus ad 
Regnum nostrum inferro ceperunt, illieo fructum non volgarem 
nostrum et Reipublice sensimus ac reipsa experti sumus. Preterea 
neque id silencio preterire voluimus, quod suprascripti viri mul-
ti s officijs, dum eorum opera vti voluimus, plurimum se nobis red-
diderunt commendatos. Non videtur igitur abs re esse, nec a nostra 
clemencia alienimi, eosdem viros singulari gracia et specialibus 
prerogatiuis complecti, vt eorum exemplo ceteri homines et mer-
catores res suas liuc ad Regnum nostrum inuehant, et mercaturam 
que est vectigalium autrix, exerceant. Prefatorum igitur Jacobi 
Fogger nepotumque suorum, ac Johannis, Georgij et Alexij Tur-
sonum, nec non sororum eorundem res et omnem mercaturam 
cuiuscunque generis maneriei et speciei sit, ac insuper personas 
omnium et singulorum familiarium, factorum et procuratorum 
ipsorum Foggeri nepotumque suorum, ac Johannis Georgij et 
Alexij Tursonum, eorundemque sororum, in nostrani Regiam 
proteccionem tutelam et defensionem accepimus, prout et accipi-
mus, harum tenore litterarum ; idque feciinus motu nostro pro-
prio et ex certa sciencia specialique gracia nostra, qua omnes 
suprascriptos viros et quemuis eorum complectimur. Eisdemque 
Jacobo Fogger ac nepotibus suis, nec non Johanni, Georgio 
et Alexio Tursonibus, ac eciam sororibus, et si opere pre-
cium foret vxoribus, familiaribus, factoribus, procuratoribusque 
eorum danms ac concedinius plenam et omnimodam faculta-
tem et potestatem sub nostro Regio Christiano, vero, perfecto, et 
syncero saluo conductu, plenaque et omuimoda securitate bue ad 
Regnum nostrum Polonie, et Dominia, Terras, Ducatus nobis 
mediate et immediate subiectos veniendi, standi, morandi ; res 
suas, quamlibet maximas et minimas agendi. perficiendi, omniaque 
mercature et negociacionis genera exercendi ; extra Regnimi pre-
fatum, ac Dominia, Terras, Ducatus discedendi ; rursusque, cum 
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opus foret, redeundi cum rebus et mercatura eorum vninersa, 
absque quouis dictorum Jacobi Fogger, nepotumque eius, nec 
non Johannis, Georgij et Alexij Tursonum, eorundemque soro-
rum, vxorum, familiarium, factorum et procuratorum, ac rerum 
mercanciarumque iactura, impedimento et aresto. Ybi vero pre-
sentem graciam et prerogatiuas, nec non bunc saluum conductum 
nostrum Regium et Christianuni tollere et reuocare dignabimur, 
id non ante facturi sumus, nisi prius eosdem Foggeros, Tursones, 
eorundemque sorores et vxores, nec non familiares, factores et 
procuratores hie presentes certiores reddamus, debitaque cum 
instancia requiramus, vt infra annum integrum a tempore huius-
cemodi requisicionis per nos faciende se et res omnemque merca-
turam suam extra Regnum nostrum, et Dominia, Terras, et 
Ducatus nobis subiectos euexerint et exportauerint, et in alias 
provincias sibi tuciores abduxerint et distraxerint. Que omnia et 
singula, et suprascripta et hunc saluum conductum, quem damus 
presentibus memoratis Jacobo Fogger, nepotibus suis, ac Johanni 
Georgio et Alexio Tursonibus, nec non sororibus, vxoribus, fami-
liaribus, factoribus et procuratoribus eorum, promittimus et polli-
cemur verbo nostro Regio et harum serie litterarum, tenere firmi-
terque et inuiolabiliter obseruare. Harum, quibus sigillum 
nostrum est appensum, testimonio litterarum. Datum Cracouie 
ipso die Sanctorum Trium Regum anno Domini millesimo quin-
gentesimo vicesimo quarto. 

(Eredetije börhártyán, a l engye l király f i iggö pecsétje alatt u. o.) 

2. Sigismundus Dei gracia Rex Polonie, Magnus Dux Lit-
uanie, Russie Prussieque etc. Dominus et Heres manifestum faci-
mus tenore presencium vniuersis. Quia habentes in prospectu 
multiplicia merita et fidelia obsequia Magnifici Alexij (Thurzo) 
de Betlenfalua, Liberi Domini Plesnensis, Tabernicorum Rega-
lium Regni Ungarie Magistri ; fratrisque sui germani Generosi 
Johannis Thurzij, et sororum ipsorum ; ac Spectabilium et Fama-
torum Jacobi Fugger et nepotuui eius de Augusta, que nobis 
sepius cum magno comodo et vtilitate nostra et Reipublice Regni 
nostri prestiterunt, et que liacteuus studio indefesso prestare et 
exhibere non pretermittunt ; ratamque et gratam habentes socie-
tatem negociandi simul per eos dudum initam seu contractam, ac 
volentes illam magis solidam, efficacem, eisque comodam in ipso 
Regno nostro reddere, graciamque nostrani Regiam pro eorum 
meritis et obsequijs predictis, quibus se nobis plurimum comen-

Sigismundus Rex mp. 

Relacio Magnifici domini Cliri-
stofori de Schydlowyce — 
et Capitanei Cracouiensis, ac 

Regni Polonie SummiCancellarij. 
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(latos reddiderunt, erga illos singulariter demonstrare, conceden-
dam duximus et harum serie litterarum eoncedimus ipsis, in pro-
prijs personis ac famulis eorum, cum quibuscunque mercibus, et 
presertim cum ere et plumbo in Regno, ac terris Prussie, omni-
busque alijs Dominijs nostris, liberam comeandi per terram et 
aquam potestatem, absque solucione theloneorum et aliorum 
vectigalium nostrorum terrestrium, et absque ullo ipsorum et 
cuiuslibet ipsorum incomodo et detrimento, eciamsi Gedanensis 
aut alie civitates in terris nostris Prussie hanno seu interdicto 
Imperiali subicerentur, quod ipsis in hac re nichil officere debet. 
I ta tarnen, quod thelonea nostra aquatica soluere ab eisdem mer-
cibus suis, ac ere et plumbo teneantur. Quocirca vniuersis et sin-
gulis Dignitarijs et Officialibus, Palatinis, Castellanis, Capitaneis, 
Tenutarijs, Heredibus, Nobilibus, ac Ciuitatum et Oppidorum 
Proconsulibus et Consulibus, illorumque et quorumuis aliorum 
locorum Comunitatibus ac Prefectis, Theloneatoribus, Poncium 
et Passuum Custodibus, et eorum vicesgerentibus, in Regno et 
Terris Prussie alijsque Dominijs nostris vbilibet existentibus, 
districte comittimus et mandamus, vt ea ipsa comeandi facilitate 
ipsum Magnificum Alexium Thurzy fratremque eius, ac Jacobuni 
Fugger cum nepotibus suis, famulosque eorum vtj libere, siue 
quouis impedimento et aresto, ac theloneorum nostrorum terre-
strium solucione ; ita tarnen vt aquatica thelonea nobis, vti pre-
missum est, soluant, permittatis et permitti faciatis, pro gracia 
nostra, presentibus ad nostrum beneplacitum valituris. Quibus in 
testimonium sigillimi nostrum est appensum. Datum Cracouie die 
Sancte Margarethe anno Domini millesimo quingentesimo vige-
simo quarto, Regni nostri decimo octauo. 

Sigismundus mp. 
(Eredetije bőrhártyán, a lengyel királynak függő pecsétje alatt u. o.) 

25. 
II. Lajos lcirály megerősíti a Thurzó-Fugger-féle réz- és bányavállalattal 

szemben lieszterczebánya város régi jogait és szabadalmait. 1524. 

Commissio propria domini Regis. 
Nos Ludouicus Dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. 

memorie commendamus tenore presencium signiticantes quibus 
expedit vniuersis : quod pro parte et in personis íidelium nostro-
rum prudentum et circumspectorum Judicis et juratorum cetero-
rumque vniuersorum ciuium et inhabitatorum Ciuitatis Reginalis 
Majestatis Bistriciensis Noui Solii, exhibite sunt nobis littere 
Conuentus Monasterii Beatissime Marie Virginis de Thurocz in 
simplici papyro patenter confecte sigilloque ejusdem Conventusa 
tergo impressive consignate, quibus mediantibus idem Conuentus 
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ex mandato nostro litteris in eisdem verbotenus inserto per nost-
rum et suum homines super privilegiis et litteris prerogatiuis, 
quibus dieta Ciuitas Bistrieiensis per diuos Reges Hungarie, 
nostros scilicet predecessores dotata et prouisa fuerat, dictique 
ciues Bistrieienses vsi sunt et gauisi fuissent, vbi eadem Ciuitas 
superioribus annis magna ex parte et Ecclesia Parocbialis ibidem 
fundata, vnacum turri illi adnexa conflagrasset incendio consump-
tis, a nobilibus et ignobilibus vicinis et commetaneis inquisicionem 
feeisse et attestacionem superinde factam declarasse dinoscebatur. 
Primo igitur hoc et id fuit attestatimi et fassum, quod dum et 
quociescunque Reges Hungarie temporibus antiquis dicam seu 
contribucionem aliquam in certa summa de more et consuetudine 
limitata et determinata predicte ciuitati Bistriciensi imposuissent, 
Judex et Jurati ejusdem Ciuitatis populos et jobagiones ad 
domum Regiam ibidem in ciuitate liabitam pertinentes, in posses-
sionibus videlicet Podlavvicz, Magyer, Reyczka, Henczma nova 
uilla, Zenth Jakab et Plmanovffalva vocatis in Comitati! Zoli-
ensi habitis commorantes, ac possessionibus nobilium in et sub 
territorio ejusdem Ciuitatis Bistrieiensis adjacentibus, vt quon-
dam Dauconum, quas ad presens nobilis Leonardus Lypthay 
possidet, nec non possessiones quondam Georgii Barla dicti simi-
liter, et jobagiones plebani ejusdem Ciuitatis Bistrieiensis, ac eciam 
jobagiones ad hospitale in eadem Ciuitate habitum spectantes et 
pertinentes ; insuper vniuersos laboratores singulorum dominorum 
qui montana coluerunt et colunt, quique laboribus suis intra 
metas et limites Ciuitatis ejusdem se sustentarent, tempore pos-
cente in subsidium hujusmodi dice seu contribucionis taxare et 
ab eisdem congruam pecunie solucionem exigere liberam habuis-
sent facultatem, contradiccione eujuspiam in hac parte obviare non 
valente. Item quod vniuersi populi et jobagiones ad